
CONSORZIO PIlI LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento incarico professionale di Progetti sta e Direttore d'Esecuzione del Contratto 
nell'ambito del "Servizio di simulazione dinamica finalizzata alla verifica per il mantenimento delle 
prestazioni, secondo normativa, nella nuova configurazione geometrica delle barriere di sicurezza 
dell'Autostrada A18 Siracusa - Gela." CIG: 
Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.3t"t !DATE DEL O 7 MAG, 2025 
Premesso: 

che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 "per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che la manutenzione dell'Autostrada AIl8 Sr - Gela, rientra tra i principati compiti istituzionali del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente Gestore di detta tratta autostradale; 
che nella tratta autostradale A/18 Sr - Gela, sono stati eseguiti lavori di riqualificazione della 
pavimentazione con incrementi di spessori, con la conseguente modifica delle altezze dei sistemi di 
ritenuta stradale esistenti (barriere di sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico); 
che è necessario provvedere alla simulazione dinamica finalizzata alla verifica per il mantenimento delle 
prestazioni, secondo normativa, nella nuova configurazione geometrica delle barriere di sicurezza 
dell' Autostrada A/18 Sr - Gela in entrambi i sensi marcia; 
che con nota prot. 880/DG del 06/07/2023, l'Arch. Federico Bella, è stato nominato Responsabile Unico 
di Progetto; 
che da un'indagine di mercato dei costi compiuta dal Consorzio per l'effettuazione del servizio di 
simulazione dinamica finalizzata alla verifica per il mantenimento delle prestazioni, secondo normativa, 
nella nuova configurazione geometrica delle barriere di sicurezza dell'Autostrada AIl8 Sr - Gela in 
entrambi i sensi marcia si è potuto rilevare l'importo medio del servizio, pari ad €.54.100,00; 

Considerato: 

che si rende necessario affidare, entro il più breve tempo possibile, l'incarico professionale di Progetti sta 
e Direttore D'Esecuzione del Contratto per lo svolgimento del "Servizio di simulazione dinamica 
finalizzata alla verifica per il mantenimento delle prestazioni, secondo normativa, nella nuova 
configurazione geometrica delle barriere di sicurezza dell 'Autostrada A/18 Siracusa - Gela"; 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio al CAS, impongono 
l'esigenza di individuare professionisti esterni in grado di ricoprire i sopracitati incarichi; 
che l'importo complessivo dell'incarico professionale di Progettista e Direttore D'Esecuzione del 
Contratto, stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 come modificato daD.Lgs 36/2023, è di €.6.445,04; 
che in considerazione dell'importo complessivo dell'affidamento di €.6.445,04, si è ritenuto procedere 
all'affidamento dell'incarico ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, all'esito di un indagine di un operatore economico, in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dell'incarico ed al successivo 
completamento dell' appalto; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CUS;) Gela A20 Messina Palermo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

C.QNSOUIOPlRI.I 

AUTOSTRADE SICILIANE 
10 Mt'ssina Cn t ant a c Sf r a 

Visto: 

l'importo complessivo di €.6.445,04, stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 come modificato da 
D.Lgs 36/2023, per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento l'incarico 
professione di Progetti sta e Direttore D'Esecuzione; 

l'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs n. 36/2023, affidamento diretto dei servizi e fomiture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Ritenuto opportuno necessario approvare: 

La tipologia di procedura di affidamento dei servizi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. 
n.36/2023; 
La lettera d'invito; 
Il Disciplinare d'incarico; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Vista la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

l) Di approvare la procedura di affidamento dell'incarico professionale di Progetti sta e Direttore 
D'Esecuzione nell'ambito del "Servizio di simulazione dinamica finalizzata alla verifica per il mantenimento 
delle prestazioni, secondo normativa, nella nuova configurazione geometrica delle barriere di sicurezza 
dell'Autostrada Al18 Siracusa - Gela", ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023, 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140. 000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al! 'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, all'esito di un indagine di un almeno operatore economico, in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
2) Di approvare la lettera d'invito e il Disciplinare D'incarico; 
3) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
4) Di dare atto che la somma complessiva €.8.177,46 di cui €.6.445,04 per il servizio oltre €.257,80 di 
Cassa ed €.1.474,62 per IVA verrà impegnata sul cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria 

~ 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo -tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

web; www.autostradesiciliane.it matt info@autostradesiclliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOPlRU! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

autostrada ed impianti" del redigendo bilancio 2025/2027 esercizio 2025, dando atto che il pagamento 
avverrà entro il 2025; 
5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

g:f Arch , __ \0 Bella Il Dirigente Tecnico f.f 

~~ 
Visto: Il Dirigente Generale 
Dotto o Franco Fazio 

Il:fAa;,ore. 
P~ot~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisco e P, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo Il.10 
web: wwwoautostradesiciliane.it mail: info@autostradesicilianeoit pec: autostradesiclttaneèspcsta-cas.tt 


